

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
«ЖУКОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

АДМИНИСТРАЦИЯ ЖУКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
«26» декабря 2024 г                               № 154                               ст. Жуковская
О внесении изменений в постановление Администрации Жуковского сельского поселения от 22.05.2024 №41 «Об утверждении муниципальной программы Жуковского сельского поселения «Экономическое развитие и инновационная экономика»»

              В соответствии с постановлением Администрации Жуковского сельского поселения от 13.09.2024 № 78 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Жуковского сельского поселения», распоряжение Администрации Жуковского сельского поселения от 27.10.2020 г. № 84 «Об утверждении Перечня муниципальных программ Жуковского сельского поселения» Администрация Жуковского сельского поселения постановляет:

 1. Внести в постановление Администрации Жуковского сельского поселения от 22.05.2024 № 41 «Об утверждении муниципальной программы Жуковского сельского поселения «Экономическое развитие и инновационная экономика» изменения согласно приложению.
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на специалиста по земельным и имущественным отношениям Администрации Жуковского сельского поселения.


Глава Администрации
Жуковского сельского поселения					М.А. Мелешкин

                                                                                   



                                                                                         Приложение № 1 
к постановлению 
Администрации Жуковского сельского поселения
от 26.12.2024 № 154

ИЗМЕНЕНИЯ, вносимые в постановление Администрации Жуковского сельского поселения от __.05.2024 № __ «Об утверждении муниципальной программы Жуковского сельского поселения «Экономическое развитие и инновационная экономика»


1. Приложение 1 к постановлению Администрации Жуковского сельского поселения от __.05.2024 № __ изложить в следующей редакции:

                                                                                                   Приложение № 1
к постановлению 
Администрации Жуковского сельского поселения
от 22.05.2024 № 41


МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
Жуковского сельского поселения «Экономическое развитие и инновационная экономика»

I. Стратегические приоритеты 
муниципальной программы Жуковского сельского поселения 
«Экономическое развитие и инновационная экономика»

1. Оценка текущего состояния 
сферы реализации муниципальной программы 
Жуковского сельского поселения «Экономическое развитие и инновационная экономика»

Муниципальная программа Жуковского сельского поселения «Экономическое развитие и инновационная экономика» (далее также – муниципальная программа) определяет цели и основные приоритеты в сфере экономического развития в части роста инвестиций, увеличения численности занятых в сфере малого и среднего предпринимательства, роста экспорта.
Экспорт является одним из важнейших направлений деятельности для хозяйствующих субъектов и приоритетом развития Жуковского сельского поселения в целом. Устойчивое наращивание экспорта свидетельствует о конкурентоспособности экономики.

2. Описание приоритетов и целей 
муниципальной политики Жуковского сельского поселения 
в сфере реализации муниципальной программы

Основными приоритетами являются:
создание благоприятных условий для привлечения инвестиций и развития малого и среднего бизнеса;
снижение административных барьеров в экономике;
повышение грамотности в предпринимательской деятельности;
увеличение оборота малых и средних предприятий;
увеличение производительности труда в секторе малого и среднего предпринимательства;
увеличение численности занятых в сфере малого и среднего предпринимательства, включая индивидуальных предпринимателей и самозанятых граждан;
увеличение оборота розничной торговли;
повышение уровня правовой грамотности потребителей и информированности потребителей о потребительских свойствах товаров (работ, услуг).

3. Сведения о взаимосвязи 
со стратегическими приоритетами, целями 
и показателями муниципальных программ Жуковского сельского поселения

Муниципальная программа Жуковского сельского поселения «Экономическое развитие и инновационная экономика» не связана со стратегическими приоритетами, целями и показателями государственных программ Российской Федерации, Ростовской области.

4. Задачи муниципального управления, способы 
их эффективного решения в сфере реализации муниципальной программы

Реализация указанных основных приоритетов и целей осуществляется в соответствии:
с указами Президента Российской Федерации от 07.05.2018 № 204 «О национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года», от 21.07.2020 № 474 «О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года»;
с Законом Российской Федерации от 07.02.1992 № 2300-I «О защите прав потребителей»;
с распоряжением Правительства Ростовской области от 02.11.2016 № 565 «О реализации на территории Ростовской области Стратегии развития малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации до 2030 года».
К концу реализации муниципальной программы ее цели планируются к достижению посредством следующих показателей, отражающих конечный социально-экономический эффект от реализации муниципальной программы:
увеличение численности занятых в сфере малого и среднего предпринимательства, включая индивидуальных предпринимателей и самозанятых, до 100 человек в 2030 году.




II. ПАСПОРТ
муниципальной программы Жуковского сельского поселения «Экономическое развитие и инновационная экономика»

1. Основные положения

	1.1.
	Куратор муниципальной программы 
	–
	Мелешкин Михаил Александрович, Глава Администрации Жуковского сельского поселения


	1.2.
	Ответственный исполнитель муниципальной программы 
	–
	Администрация Жуковского сельского поселения (Бруцкая Елена Леонидовна, ведущий специалист по земельным и имущественным отношениям)


	1.3.
	Срок реализации муниципальной программы 
	–
	этап I: 2024 – 2024 годы;
этап II: 2025 – 2030 годы


	1.4.
	Цели муниципальной программы 
	–
	рост инвестиций в основной капитал, обеспеченный достижением темпа роста (индекса роста) за счет всех источников финансирования к предыдущему году в сопоставимых ценах, процент к 2024 году в объеме 1,5 процента в 2030 году;
увеличение численности занятых в сфере малого и среднего предпринимательства, включая индивидуальных предпринимателей и самозанятых, до 100 человек в 2030 году;


	1.5.
	Параметры финансового обеспечения муниципальной программы
	–
	0,0 тыс. рублей:
этап I: 0,0 тыс. рублей;
этап II: 0,0 тыс. рублей


	1.6.
	Связь с национальными целями развития Российской Федерации, государственными программами Российской Федерации
	–
	связь с национальными целями,  государственными программами Российской Федерации, Ростовской области отсутствует



2. Показатели муниципальной программы 

	№
п/п
	Наименование
показателя 
	Уро-вень 
показа-
теля
	Признак возрас-тания/
Убыва-ния
	Единица изме-рения 
(по ОКЕИ)
	Вид показа-теля

	Базовое значение показателя 
	Значения показателя 
	Документ 
	Ответственный за достижение показателя 

	
	
	
	
	
	
	значение
	год
	2025 год
	2026 год
	2027 год
	2030 год (спра-вочно)
	
	



	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14

	1.1.
	Темп роста (индекс роста) физического объема инвестиций 
в основной капитал за счет всех источников финансирования к предыдущему году в сопоставимых ценах, процент 
к 2024 году
	МП
	возрас-тание
	процен-тов
	статис-тический
	0,0
	2023 
	101,5
	101,5
	101,5
	101,5
	Постановление Администрации Жуковского сельского поселения  от 22.05.2024 № 41
	Администрация Жуковского сельского поселения

	2.1.
	Численность занятых в сфере малого и среднего предпринимательства, включая индивидуальных предпринимателей 
и самозанятых
	МП
	возрастание
	человек
	статис-тический
	73
	2023
	80
	85
	90
	100
	Постановление Администрации Жуковского сельского поселения  от 22.05.2024
 № 41
	Администрация Жуковского сельского поселения



Примечание. 
Используемые сокращения: 
МП – муниципальная программа; 
ОКЕИ – Общероссийский классификатор единиц измерения;


3. Перечень структурных элементов муниципальной программы 

	№
п/п
	Задача структурного элемента
	Краткое описание ожидаемых эффектов от реализации задачи структурного элемента 
	Связь с показателями



	1
	2
	3
	4

	1. Комплексы процессных мероприятий

	
1.1. Комплекс процессных мероприятий «Создание благоприятных условий для привлечения инвестиций и развитие субъектов малого и среднего предпринимательства в Жуковском сельском поселении»

Ответственный за реализацию: Администрация Жуковского сельского поселения 
                                                   (Бруцкая Елена Леонидовна, ведущий специалист по земельным и имущественным отношениям).

Срок реализации: 2025 – 2030 годы.


	1.1.1.
	Разработаны и реализованы меры по улучшению условий ведения предпринимательской деятельности
	осуществлена работа Совета по инвестициям при Главе Администрации Жуковского сельского поселения;
организовано сопровождение и мониторинг инвестиционных проектов, имеющих социально-экономическое значение для развития Жуковского сельского поселения.
	темп роста (индекс роста) физического объема инвестиций в основной капитал


	1.1.2.
	Обеспечено совершенствование информационно-консультационной поддержки субъектов МСП
	повышена информированность субъектов МСП, организаций, образующих инфраструктуру поддержки субъектов МСП, и специалистов органов местного самоуправления Жуковского сельского поселения, курирующих вопросы развития предпринимательства;
оказана методическая помощь субъектам МСП; 
созданы эффективные механизмы оперативного информирования субъектов МСП, органов местного самоуправления и всех желающих  создать собственное дело
	численность занятых в сфере малого и среднего предпринимательства, включая индивидуальных предпринимателей и самозанятых




4. Параметры финансового обеспечения муниципальной программы 

	№ п/п
	Наименование муниципальной программы, 
структурного элемента, источник финансового обеспечения
	Объем расходов по годам реализации (тыс. рублей)

	
	
	2025 
	2026 
	2027 
	Всего



	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1.
	Муниципальная программа Жуковского сельского поселения «Экономическое развитие и инновационная экономика» (всего), в том числе:
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	
	местный бюджет (всего), из них:
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	
	безвозмездные поступления в местный бюджет, в том числе за счет средств:
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	
	областного бюджета
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	
	федерального бюджета
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2.
	Комплекс процессных мероприятий «Создание благоприятных условий для привлечения инвестиций и развитие субъектов малого и среднего предпринимательства в Жуковском сельском поселении», в том числе:
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	
	местный бюджет (всего)
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0







III. ПАСПОРТ
комплекса процессных мероприятий «Создание благоприятных условий для привлечения инвестиций и развитие субъектов малого и среднего предпринимательства 
в Жуковском сельском поселении»

1. Основные положения 

	1.1.
	Ответственный за разработку и реализацию комплекса процессных мероприятий «Создание благоприятных условий для привлечения инвестиций и развитие субъектов малого и среднего предпринимательства в Жуковском сельском поселении» (далее также в настоящем разделе – комплекс процессных мероприятий)

	– 
	Администрация Жуковского сельского поселения (Бруцкая Елена Леонидовна, ведущий специалист по земельным и имущественным отношениям)

	1.2.
	Связь с муниципальной программой Жуковского сельского поселения
	–
	муниципальная программа Жуковского сельского поселения «Экономическое развитие и инновационная экономика»














2. Показатели комплекса процессных мероприятий

	№
п/п
	Наименование показателя
	Признак возраста-ния/
убывания
	Уро-вень показа-теля
	Едини-ца измере-ния 
(по ОКЕИ)
	Базовое значение показателя
	Значения показателя
	Ответствен-ный 
за достижение показателя
	Информа-ционная система

	
	
	
	
	
	значе-ние
	год
	2025
	2026
	2027
	2030
	
	



	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13

	1. Задача комплекса процессных мероприятий «Разработаны и реализованы меры по улучшению условий ведения предпринимательской деятельности»

	1.1.
	Темп роста оборота малых и средних предприятий Жуковского сельского поселения
	возрастающий
	МП
	Про-центов
	0
	2023
	103,1
	103,1
	103,1
	103,1
	Администра-ция Жуковского сельского поселения
	–

	2. Задача комплекса процессных мероприятий «Обеспечено совершенствование информационно-консультационной поддержки субъектов МСП»

	2.1.
	Количество субъектов малого и среднего предпринимательства в расчете на 1 тыс. человек населения Жуковского сельского поселения
	возрастающий
	МП
	единиц
	0
	2023
	0,014
	0,014
	0,014
	0,014
	Администра-ция Жуковского сельского поселения
	–



Примечание. 
Используемые сокращения: 
МП – муниципальная программа;
ОКЕИ – Общероссийский классификатор единиц измерения


3. Перечень мероприятий (результатов) комплекса процессных мероприятий

	№ п/п
	Наименование мероприятия (результата)
	Тип мероприятия  (результата)
	Характеристика
	Единица измере-ния 
(по ОКЕИ)
	Базовое значение
	Значение результата по годам реализации

	
	
	
	
	
	Значе-ние
	год
	2025
	2026
	2027
	2030



	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	1.Задача комплекса процессных мероприятий «Разработаны и реализованы меры по улучшению условий ведения предпринимательской деятельности»

	1.1.
	Мероприятие (результат) 1 «Создание благоприятной для инвестиций административной среды на территории Жуковского сельского поселения»
	осуществление текущей деятельности 
	Организация сопровождения и мониторинг инвестиционных проектов, имеющих социально-экономическое значение для развития Жуковского сельского поселения
	Мероп-риятий
	0
	2023
	1
	1
	1
	1

	2. Задача комплекса процессных мероприятий «Обеспечено совершенствование информационно-консультационной поддержки субъектов МСП»

	2.1.
	Мероприятие (результат) 2 «Консультационная и информационная поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства»
	осуществление текущей деятельности
	Повышение информированности субъектов МСП
	Мероп-риятий
	0
	2023
	2
	2
	2
	2



Примечание. 
Используемое сокращение:
ОКЕИ – Общероссийский классификатор единиц измерения;
МП – муниципальная программа.






4. Параметры финансового обеспечения комплекса процессных мероприятий

	№ 
п/п
	Наименование комплекса процессных мероприятий, 
мероприятия (результата), источник финансового обеспечения 
	Код бюджетной классификации
	Объем финансового обеспечения 
по годам реализации (тыс. рублей)

	
	
	
	2025
	2026
	2027
	Всего

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1.
	Комплекс процессных мероприятий «Создание благоприятных условий для привлечения инвестиций и развитие субъектов малого и среднего предпринимательства в Жуковском сельском поселении» (всего), в том числе:
	Х
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	
	местный бюджет (всего):
	
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2.
	Мероприятие (результат) «Создание благоприятной для инвестиций административной среды на территории Жуковского сельского поселения» (всего), 
в том числе:
	
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	
	местный бюджет (всего):
	
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	3.
	Мероприятие (результат) «Консультационная и информационная поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства», в том числе:
	
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	
	местный бюджет (всего), из них:
	
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

















5. План реализации комплекса процессных мероприятий на 2025 – 2027 годы

	№ 
п/п
	Наименование мероприятия (результата), контрольной точки
	Дата наступления контрольной точки
	Ответственный исполнитель 
(наименование исполнительного органа Жуковского сельского поселения, должность)
	Вид подтверждающего документа 
	Информационная система 
(источник данных) 



	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1. Задача комплекса процессных мероприятий «Разработаны и реализованы меры по улучшению условий ведения предпринимательской деятельности»

	1.1.
	Мероприятие (результат) 1.1. «Создание благоприятной для инвестиций административной среды на территории Жуковского сельского поселения»

	Х
	Администрация Жуковского сельского поселения (ведущий специалист по земельным и имущественным отношениям)
	Х
	Информацион-ная система отсутствует

	1.2.
	Контрольная точка 1.1.1.        Мониторинг инвестиционных проектов, имеющих социально-экономическое значение для развития Жуковского сельского поселения
	01 июня 2025 г.
01 июня 2026 г.
01 июня 2027 г.

01 ноября 2025 г.
01 ноября 2026 г.
01 ноября 2027 г.
	Администрация Жуковского сельского поселения (ведущий специалист по земельным и имущественным отношениям)
	информация
	Информацион-ная система отсутствует

	1.3.
	Контрольная точка 1.1.2.        Информационное содействие при осуществлении инвестиционных проектов, имеющих социально-экономическое значение для развития Жуковского сельского поселения
	01.01.2025 – 31.12.2025
01.01.2026 – 31.12.2026
01.01.2027 – 31.12.2027


	Администрация Жуковского сельского поселения (ведущий специалист по земельным и имущественным отношениям)
	информация
	Информацион-ная система отсутствует

	2. Задача комплекса процессных мероприятий «Обеспечено совершенствование информационно-консультационной поддержки субъектов МСП»

	2.1.
	Мероприятие (результат) 2.1. «Консультационная и информационная поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства»

	Х
	Администрация Жуковского сельского поселения (ведущий специалист по земельным и имущественным отношениям)
	Х
	Информацион-ная система отсутствует

	2.2.
	Контрольная точка 1.1.1.        Мониторинг субъектов малого и среднего предпринимательства
	01 июня 2025 г.
01 июня 2026 г.
01 июня 2027 г.

01 ноября 2025 г.
01 ноября 2026 г.
01 ноября 2027 г.
	Администрация Жуковского сельского поселения (ведущий специалист по земельным и имущественным отношениям)
	информация
	Информацион-ная система отсутствует

	2.3.
	Контрольная точка 1.1.2.        Информационное содействие субъектам малого и среднего предпринимательства
	01.01.2025 – 31.12.2025
01.01.2026 – 31.12.2026
01.01.2027 – 31.12.2027


	Администрация Жуковского сельского поселения (ведущий специалист по земельным и имущественным отношениям)
	информация
	Информацион-ная система отсутствует



Примечание. 
Используемые сокращения: 
ЕИС – единая информационная система;
Х – данные ячейки не заполняются.


